
استراتژی ابهام
بازی ایران و آمریکا  

در مسیر مذاکرات یا جنگ؟

به احتمال زیــاد عبارت هایی مانند به خودت 
توجه کــن، مراقب خودت بــاش، بهترین خودت 
باش، خودت را بشــناس و خودِ خــودت باش را 
شــنیده ایم. این گزاره ها چه معنایــی دارند. آیا به 
این معنی اســت که به جای توجــه و مراقبت از 
دیگران، بایــد از خود مواظبت کــرد و توجه را از 
جهــان و دیگران به خود داد؟ به جای شــناخت 
جهان باید خود را شــناخت؟ آیا این عبارت ها به 
این معنی اســت که باید اجازه داد خود متجلی 
شود، خود بیان شود و به معرض نمایش درآید؟ 
در عرفان و آموزه های برخی ادیان چشم پوشی از 
خود رستگاری است. اگر هم بر خود شناسی تأکید 
می  شود، در حقیقت برای دل مشغولِ خود نبودن 
اســت. در این رویکرد عبارت به خودت توجه کن، 
موضوعی اســت مربوط به تزکیه و تربیت نفس، 
یعنی نوعی مراقبــه. به  طور کلی در برخی ادیان 
خودت را بشــناس تــا بدانــی در مقابل عظمت 
پروردگار جز موجودی عاجز و ناتوان نیستی. به این 
معنا، بیشترین خطر خودستایی و تلاش برای تجلی 
و بیان خود در این جهان است.جامعه شناســان 
تلاش کرده اند نشــان دهند که خود، در مناسبات 
و تعاملات اجتماعی ســاخته می شــود. این گونه 
نیست که از قبل خودی وجود داشته باشد (یعنی 
خود فراتاریخی و اســتعلایی) و سپس این خود 
برای دستیابی به خواســت ها، منافع یا علایقش 
وارد کنش متقابل با دیگران شــود. درواقع خود، 
زبــان، آگاهی و ذهن در کنــش متقابل با دیگران 
ســاخته می شــود. هربرت مید، جامعه شــناس 
مشهور آمریکایی، از دو نوع خود سخن می گوید: 
خــود مفعولی و خود فاعلــی. خود فاعلی خود 
واکنشگر و پاسخ دهنده به دیگران است. خود در 
جامعه شناسی دگربنیاد است. خود در آینه دیگران 
هویت می یابــد. به همین دلیل جامعه شناســان 
منتقد خودی هســتند که علم اقتصاد، فلسفه و 
روان شناســی معرفی می کنند، یعنــی فردیت و 
خود ماقبل مناســبات اجتماعی و خودخواهانه.
شــاید وقتی برخی افراد عبارت خودت را بشناس 
یا به خودت توجه کن یا مراقب خودت باش را به 
کار می برند، منظورشان این باشد که به قضاوت و 
نگاه دیگران بیش از حد اهمیت نده یا طوری رفتار 
نکن که فقط مطلوب دیگران باشــد، یعنی نوعی 
فاصله گیری از امــر اجتماعی و تا حدی پناه بردن 
به اندرونی یعنی خودِ خودت. اما آیا چنین چیزی 
ممکن اســت؟ حتی وقتی تنها هســتیم و درگیر 
ذهن هستیم و با ذهن خود گفت وگو می کنیم، در 
حقیقت در حال اندیشه درباره مناسبات اجتماعی 
هستیم. ذهن مملو از دقایق اجتماعی است، یعنی 
جامعه در ذهن ما در جوش و خروش است و ما 
درگفت وگوی ذهنی با دیگران هستیم اما تصمیم 
می گیریم که کجاها واکنش نشــان دهیم، در چه 
مواقعی بی خیال شــویم یا کجاها مخالفت کنیم 
یا موافقت را نشان دهیم. گاهی عبارت به خودت 
توجه کن و مراقب خودت باش، بدن مند می شود، 
یعنی موضوعی است مربوط به لباس، بهداشت 
و ســلامت. اگر در گذشــته به خودت توجه کن و 
خودت را بشــناس، مربوط به مســئله کفّ نفس 
و مراقبه بوده، امروزه بیشــتر امری بدن مند است. 
شاید بتوان گفت غلبه امر پزشکی و سلامت بر امر 
آیینی و عرفانی. فوکو، اندیشمند مهم حوزه علوم 
انســانی، ایده جالبی را درباره عبــارت به خودت 
توجه کن و خودت را بشــناس، در یونان باســتان 
مطرح کرده است و آن این است که اساسا مسئله 
بر ســر فعالیت، رفتار و کنش است، نه نفس و نه 
ضرورتا امر پزشــکی. به خودت توجه کن، یعنی 
توجــه و تمرکز بر فعالیت. بــه خودت توجه کن، 
برای یک پزشک یعنی تمرکز و توجه به بیمار، برای 
فرمانروا یعنی توجه و تمرکز و تلاش برای زیست 
بهتر شــهروندان. می توان بین ایده یونان باستان 
درباره توجه به خود با سنت جامعه شناسی وجه 
مشــترکی پیدا کرد و آن این اســت که خودت را 
بشناس و به خودت توجه کن، یعنی یافتن مبنایی 
برای عمل اجتماعی، یافتن درون مایه مشــترک با 
دیگران، یعنی چگونگی امــکان زندگی جمعی، 
انجمنی و دوستان بر پایه مشــترکات و هم زمان 
فهم تفاوت ها. در این معنا خودشناسی و مراقبت 
از خود یعنی نسبت و دغدغه میان خود و سیاست، 
خود و هنر، خود و آموزش، خود و شــبکه روابط، 
خود و... .اندیشــه رواقی، که نشانه هایی از آن در 
عصر حاضر نیز وجود دارد، خود شناسی و توجه به 
خود را به معنای پناه بردن به طبیعت و یکی شدن 
با آن و کاهش مناسبات اجتماعی به کار می بردند. 
در ایــن رویکرد، فهمیدن رابطه خود با طبیعت و 
جهان برای کاهش درد و رنج آدمی اســت. پس 
عباراتــی مانند به خــودت توجه کــن، خودت را 
بشــناس و مراقب خودت باش را در چند رویکرد 

می توان خلاصه کرد:
رویکرد دینی و عرفانی (تأکید بر تزکیه نفس و 
نوعی مراقبه)،  رویکرد اجتماعی (عمل و کنش)

و رویکرد پزشکی (بدن مندی)
در همین زمینه مســئله خودپروری یا پرورش 
خود مطرح می شود (ادامه بحث را در یادداشت 

بعدی بخوانید).
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بــرگزیـــده�هــاگروسی در راه تهران

واردات خودروواردات خودروممنوعیت غیررسمی ممنوعیت غیررسمی هم زمان با افزایش تعرفه های جهانی، تعرفه واردات خودرو به ایران افزایش چشمگیری داشت

آسیب شناسی ناکامی دولت در عبور  از بحران ها و ناترازی ها

تدبیر  چیست؟

مذاکرات ایران و آمریکا آغاز  اجتناب  ناپذیر 

در ســالی کــه گذشــت و مقارن با آغــاز بــه کار دولــت چهاردهم و 
ریاســت جمهوری دکتر پزشــکیان که محصــول حضور همراه بــا تردید 
فقــط نیمی از مــردم در انتخابات بود، وقوع حــوادث ناگوار برای متحدان 
منطقه ای ایران مانند ترور اســماعیل هنیه در تهران و در نخستین روز کاری 
رئیس جمهور و متعاقب آن شهادت تعدادی از رهبران مقاومت در لبنان و 
فلسطین و کشتار بی سابقه مردم غزه توسط اسرائیل، سقوط دولت بشار اسد 
و در نهایت روی کار آمدن ترامپ، رئیس جمهور تندرو و هم پیمان اسرائیل 
در آمریکا از یک ســو و اســتمرار بحران های داخلی مانند ناترازی ها در گاز 
و برق و ســوخت و تعطیلی های پی درپی کشور و ادامه تحریم ها همراه با 
کاهش درآمد ارزی کشــور و در نتیجه افزایش کم سابقه نرخ ارز و گرانی و 
تورم شدید از سوی دیگر، دولت را در موقعیت بسیار دشواری قرار داد. اینک 
با توجه به چنین شرایطی علل ناکامی دولت در اجرای وعده های انتخاباتی 
و برنامه هــای خود و اداره امور مملکــت را در دو محور عواملی که خارج 
از اراده دولت چهاردهم بوده و دیگر عللی که به سیاســت ها و برنامه ها و 

عملکرد دولت بازمی گردد، مورد بررسی قرار می دهیم.
الف) عواملی که خارج از اراده دولت بوده است:

• تحــولات و حــوادث پیش آمــده در منطقه خاورمیانه بعــد از عملیات 
طوفان الاقصی و ازدســت رفتن بخش هایی از امکانــات و نیروهای مقاومت 
و تغییر آرایش سیاســی و ورود بازیگــران جدید به معادلات تأثیرگذار منطقه 
به ویژه پس از ســقوط دولت ســوریه و انتخاب رئیس جمهور و نخست وزیر 

جدید لبنان و نقش آفرینی ترکیه و عربســتان و کاهش نفوذ ایران در سوریه و 
لبنان و پیامدهای حاصل از آن از جمله عوامل مهمی بود که سیاست خارجی 

ایران در منطقه را با چالش جدی مواجه کرد که خارج از اراده دولت بود.
• وجود شوراها و ساختارهای متصلب تصمیم گیری در کشور، دولت را 
در اجرای انتصابات و برنامه های خود زمین گیر کرده اســت. با وجود اینکه 
رئیس جمهور ریاست برخی از شوراها مانند شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
شورای عالی فضای مجازی و... را برعهده دارد، حتی از به کارگماری رؤسای 
دانشگاه های کشــور و رفع محدودیت ها از فضای مجازی (به جز یکی، دو 

مورد)  ناتوان بوده است.
• دو میراث نامبارک خالی بودن ذخایر ارزی و مخازن انرژی کشور و عدم 
سرمایه گذاری در دولت های گذشته در این بخش ها و همچنین وجود نیروی 
انسانی ناکارآمد حاصل از ورود انبوه افراد فاقد صلاحیت در دولت های نهم 
و دهم به بدنه اداری و مدیریتی کشور که موجب ناکارآمدی و ناترازی های 

فعلی شد نیز از دیگر عوامل خارج از اراده دولت قلمداد می شود.
ب)  عواملی که در حوزه اختیارات رئیس جمهور و دولت بوده است:

• ایده پســندیده پزشــکیان برای ایجاد وفاق و وحدت ملی به دلایلی از 
جمله فقدان آمادگی ذهنی و فکری در جناح های گوناگون سیاسی کشور و 
نامفهوم بودن ابعاد و گستره و کارآمدی وفاق ملی و محدودسازی وفاق به 
جریان های سیاسی و غفلت ورزیدن از وفاق با مردم نافرجام مانده و وحدت 
سیاســی مورد نظر رئیس جمهور برای پشتوانه ســازی و اجرای برنامه های 

دولت تحقق نیافته است.
• ناهماهنگی بین اعضا و ارکان دولت و کابینه و اظهار نظرهای متفاوت و 
مغایر با وعده های رئیس جمهور به مردم هنگام انتخابات ریاست جمهوری 
توسط برخی از وزرا و معاونان رئیس جمهور و ضعیف بودن برخی از وزیران 

و مدیران ارشد از دیگر عوامل ناکامی دولت محسوب می شود.
• در حالــی که رئیس جمهور مســئول اجرای قانون اساســی اســت و 
ریاســت شــورای عالی امنیت ملی را برعهده دارد اما اجرای سیاست های 
تعامل ســازنده با کشــورهای منطقه و دیگر قطب های قدرت در جهان و 
بازســازی روابط بین المللی و اصلاح روند سیاست خارجی کشور با چالش 

جدی روبه رو شــده اســت کــه در این میــان عملکرد ضعیف 
دولت قابل توجه اســت، البته عدم توازن بین مســئولیت های 
قانونی رئیس جمهور و اختیارات محدود این چالش را تشــدید 

کرده است.

در دوازدهم ماه مارس گذشــته، رئیس جمهــور آمریکا از طریق امــارات متحده عربی نامه ای 
محرمانه به مقامات ایرانی ارسال کرد و از آنها درخواست کرد تا ظرف مدت دو ماه، مذاکرات درباره 
برنامه هسته ای نظامی خود را از سر بگیرند، در غیر این صورت حملات پیشگیرانه ای علیه تأسیسات 

آنها انجام خواهد شد.
دونالد ترامپ همچنان سیاست فشار حداکثری را که در دوره اول ریاست  جمهوری اش آغاز کرد، 
ادامه می دهد. در همین راســتا، تحریم های جدیدی علیه صنعت نفت ایران اعمال شده است که 
آخرین بخش سودآور اقتصاد ایران به ویژه از طریق دور زدن مخفیانه تحریم های اقتصادی با کمک 

چین محسوب می شود.
علاوه بر این، در روز شنبه پانزدهم مارس، واشنگتن یک حمله نظامی گسترده در یمن انجام داد که به عنوان پاسخ به 
حملات حوثی ها در دریای ســرخ بود. این حملات باعث شــده است شرکت های کشتیرانی مسیر خود را به سوی دماغه 
امید نیک تغییر دهند و همین امر موجب افزایش هزینه های حمل و نقل و تأخیرهای درخور توجهی شده که طبعا تجارت 

بین المللی را تحت تأثیر قرار داده است.
در حالی که ایران حمایت از گروه مسلح یمنی را انکار کرده و ادعا می کند که حوثی ها برنامه مستقلی دارند، واشنگتن 

به مقامات ایرانی هشدار داده  در صورت وقوع حملات آینده، آنها را مسئول خواهد دانست.
با این حال، استیو ویتکاف، فرستاده ویژه آمریکا در امور خاورمیانه، در مصاحبه ای با خبرنگار مشهور، تاکر کارلسن، ضمن 
تعدیل موضع دولت آمریکا تأکید کرده اســت که رئیس جمهور آمریکا مذاکره را به حملات پیشــگیرانه علیه تأسیسات 

هسته ای ایران ترجیح می دهد.
او با خلاصه کردن نامه دونالد ترامپ به حضرت آیت االله خامنه ای، چنین اظهار کرد: ترامپ می گوید  «من رئیس جمهور 
صلح هســتم. این همان چیزی است که می خواهم. هیچ دلیلی برای اقدام نظامی وجود ندارد. ما باید گفت وگو کنیم». 

او همچنین فاش کرد که مذاکرات با تهران از طریق مســیرهای غیرمســتقیم و  کشورهای متعدد و 
کانال های مختلف ادامه دارد.

دونالد ترامپ که به سیاســت عدم مداخله پایبند اســت، تمایلی به آغــاز یک جنگ جدید در 
خاورمیانــه و عدم تأمین اهدافش ندارد. دولت او به خوبی درک کرده که اکنون پکن، رقیب اصلی 
آمریکا ست. واشنگتن با تجدید روابط دیپلماتیک با ایران، امیدوار است  ایران را از مدار چین دور کند. 
تهران برای جبران انزوای بین المللی خود، روابط اقتصادی نزدیکی با پکن برقرار کرده ؛ تا جایی که 
اکنون چین اولین شــریک تجاری و بزرگ ترین واردکننده نفت ایران اســت. از آنجا که ایران یکی از 
بزرگ ترین ذخایر گاز جهان را در اختیار دارد، دونالد ترامپ قصد دارد بر ترکیب انرژی چین تأثیر بگذارد و مانع از آن شود 

که پکن از منابع ایرانی، به ویژه میدان گازی پارس جنوبی، بهره برداری کند.
 در سمت ایران، وضعیت کاملا مبهم است. خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران گزارش داد که وزیر امور خارجه کشور 
به مناســبت نوروز در بیســتم ماه مارس بر «تمایل دائمی ایران برای گفت وگو و مذاکره» تأکید کرده است، به شرط اینکه 

مذاکرات بر پایه برابری باشد و منافع ملت ایران را تضمین کند.
رهبر انقلاب روز جمعه ۲۱ مارس به شــدت از اســتراتژی رئیس جمهور ترامپ انتقاد کرد و آن را «بی نتیجه» خواند. 
وی همچنین افزود «اگر آنها مرتکب اقدامی خصمانه علیه ملت ایران شوند، پاسخ شدیدی دریافت خواهند کرد». رهبر 
انقلاب همچنان خاطره تلخ خروج یک  جانبه ترامپ از برجام در سال ۲۰۱۸ و ترور سردار قاسم سلیمانی در سال ۲۰۲۱ را 

که توســط دولت او انجام شد، در ذهن دارد. علاوه بر این، مقامات ایرانی به تازگی سامانه های موشکی را در 
جزایر استراتژیک تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی مستقر کردند. این جزایر که امارات متحده عربی توهم 
مالکیت بر آنها را در ســر می پروراند، در نزدیکی خلیج فارس واقع شــده اند که نزدیک به ۳۰ درصد از تأمین 

نفت جهانی از آن عبور می کند.
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وقــت آن اســت که صورت مســئله مناقشــه 
آبــی به وجود آمــده بیــن اســتان های حوضه 
آبریز زاینده رود، درســت و جامع تعریف شــود.
به گونه ای که همه ذی نفعان بهره مند شــوند 
و هیچ ذی نفعی احســاس غبن و باخت نکند. 
به اختلافــات و رقابت هــا دامن زده نشــود و 
به جای احساســات، منطق حاکم شــود. برای 
این منظور نباید به مســئله فقــط از بعد فنی و 
مدیریتی نگاه شود، بلکه به جنبه های اجتماعی، 
حقوقی، زیست محیطی و حتی تاریخی آن هم 
باید توجه شــود. تا کنون موضــوع زاینده رود از 
جنبه های حقوقی، زیست محیطی و اکولوژیک 
و از بعد اجتماعی یعنی حفظ و ارتقای تعامل 
و همزیستی باشندگان حوضه آبریز و مشارکت 
آنان در سرنوشــت رودخانه، کمتر مورد توجه 
و بررسی قرار گرفته اســت. این در حالی است 
که در دوران حیات چندین هزار ســاله ســاکنان 
و جوامع ایــن حوضه، به تجارب ارزشــمندی 
برای اســتفاده بهینه از نعمت خــدادادی آب 
دســت یافته اند. به علاوه ســازوکارهای تعامل 
حقابه بران و نســق بران و نحوه تقســیم آب و 
حقــوق مشــترکان را تعریف و بــه صورت یک 
منشــور همکاری (طومار) در آورده اند. با وجود 
این ســرمایه اجتماعی دیرین و عمیق، نیازی به 
اســتفاده از زبان تهدید و روش تحمیل نیست. 
به ویژه بایــد از روش های آمرانه مدیریتی پرهیز 

شود.
خوشــبختانه قانون توزیع عادلانه آب مصوب 
۱۳۶۱ مجلس می تواند مبنای خوبی برای حل 
اختلافات باشد. حقابه های متعلق به کشاورزان 
طول رودخانــه، از جمله بخش هــای میانی و 
پایاب رودخانه زاینده رود مسلم و قطعی است. 
حتی دولت حــق دخل و تصرف در حقابه ها را 
ندارد. مطابق ماده ۴۴ قانون توزیع عادلانه آب، 
چنانچه اقدامات دولت موجب نقصان حقابه ها 
شــود، دولت مکلــف به جبران آن اســت و در 
صــورت اقدام نکردن دولــت، حقابه داران حق 
دارند دولت را در دادگاه مورد پیگرد قرار دهند.

از ســوی دیگر اگر کشــاورزی در بخش اعظم 
مســیر رودخانه زاینــده رود و پایاب که اینک دو 
دهه است خشــکیده، تعطیل شود، اکوسیستم 
رودخانه و تالاب به هم می خورد. کویر پیشروی 
می کند و گاوخونــی به مرکز پخش ریزگردهای 
مضر به شــعاع ۵۰۰ کیلومتر تبدیل می شــود. 
به علاوه از قدیم، آب ورودی به تالاب گاوخونی 
قنات های بخش هایی از اســتان یــزد را تغذیه 
می کرده است. البته نمی توان انکار کرد که مدل 
آبیاری در جلگه زاینده رود باید اصلاح و فناورانه 

شــود. همچنین الگوی کشت باید 
تغییر کند. این بحث دیگری اســت، 
امــا اگر کشــاورزی در ایــن جلگه 

تعطیل شود، به ضرر همه است.

یـادداشـت

لزوم بازتعریف صورت مسئله 
مناقشه آبی حوضه زاینده رود
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در صفحه ۳ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

گلایه در صحن مجلس از مخالفت مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با کاهش ساعت اداری
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جامعه شناس و استاد دانشگاه

جلیل سازگارنژاد

 اردوان امیر اصلانی

روایت خانواده های دارای فرزند اتیسم از ناآگاهی، 
برچسب زنی ها و نادیده گرفته شدن این کودکان

بودجه  مراقبت از میراث  فرهنگی صرف چه کاری شد؟

به ما ترحم نکنید

حجاب بانان حاضر!نگهبانان میراث فرهنگی غایب 

صفحه ۳


